Justitia Domini recta, latificantes corda : preceptum Domini lucidum, illuminans oculos.

Timor Domini sanctus permanet in saeculum + saeculi : iudicia Domini vera, justificata in semetipsa.

Desiderabila super aurum et lapidem pretiosum multum : et dulciora super mel et favum.

Nam et servus tuus custodit ea : in custodienda illis retributio multa.

Delictio quis intelligit? Ab occultiis + meis : munda me : et ab alienis parce servo tuo.

Si mei non fuerint dominiali, tunc immaculatus ero : et emundabor a delicto maximo.

Et erunt, ut complacent eloqua oris mei : et mediatio cordis mei in conspectu tuo semper.

Domine, adjutor meus, et redemptor meus.

Mittat tibi auxilium de sancto : et de Sion tua tur te.

Memor sit omnis sacrificii tui : et holocaustum tuum pingue fiat. DIAPSALMA.

Tribuat tibi secundum cor tuum : et omne consilium tuum confirmet.

Lestabitur in salutari tuo : et in nomine Dei nostri magnificabitur.

Implet Dominus omnes petitiones tuas, nunc cognovi, quoniam saluum fecit Dominus Christum suum.

Exaudi et illum de celo sancto suo : in potentibus salus dextera ejus.

Hi in caribus, et hi in equis : nos autem in nomine Domini Dei nostri incoacibamus.

Ipsi obligati sunt et ecclerid : nos autem surreximus et crecili sumus.

Domine, saluum fac regem : et ex audi nos in die qua invocaverimus + te.

PSALMUS XX.

³ IN FINEM, PSALMUS DAVID.

IN FINEM, PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID].

Domine, in virtute tua letabitur rex : et super salutare tuum exsultabit vehementer.

Desiderium cordis ejus tribuisti ei : et voluntate laborum ejus non fraudasti eum. DIAPSALMA.

Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis : posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso.

Vitam petiti a te², + et tribuisti ei longitudinem dierum, in saeculum et in saeculum + saeculi.

Magna est gloria ejus in salutari tuo : gloriam et + magnum : decorem impones super eum.

Quoniam dabis³ eum in benedictionem, in saeculum + saeculi : latificabis eum in gaudio cum vultu tuo.

1. Verba in finem in Palatin. ms. non sunt. Max exaltavit, pro exsultabilit, sequior manus reposuit. Denique diapsalma pretermittitur.

2. Ille debeat quem ad Palatin. cod. fidem obelum præfixum et vocula, quae in Hebr. quoque textu tacet. Paulus etiam post ad verbum impones, præpositionem in de more idem ms. veru jugulat.

3. Rectius iterum Veronensis ms. et Augustinus nomina Domines hic omittunt.

4. Denique ex Augustino Veronens. ms. consilium tuum compleat. Exsultabimus in salutari, etc.

Mittat tibi auxilium de sancto : et de Sion tua tur te.

Memor sit Dominus omnis sacrificii tui : et holocaustum tuum pingue fiat [Ms. facial]. DIAPSALMA.

Tribuat tibi secundum cor tuum : et omne consilium tuum confirmet.

Lestabitur in salutari tuo : et in nomine Dei nostri magnificabitur.

Implet Dominus omnes petitiones tuas, nunc cognovi, quoniam saluum faciet [Ms. facil]. Dominus Christum suum : et exaudi et illum de celo sancto suo, in potentibus salus dextera ejus.

Hi in caribus, et hi in equis : nos autem in nomine Domini Dei nostri magnificabitur.

Ipsi obligati sunt, et ecclerid : nos autem surreximus, et crecili sumus.

Domine, saluum fac regem : et exaudi nos in die qua [Ms. in qua] invocaverimus te.

IN FINEM, PSALMUS DAVID.

Domine, in virtute tua letabitur rex : et super salutare tuum exsultabit vehementer.

Desiderium anime ejus tribuisti ei : et voluntate laborum ejus non fraudasti eum. DIAPSALMA.

Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis : posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso.

Vitam petiti a te : tribuisti ei longitudinem dierum, in saeculum saeculi.

Magna est gloria ejus in salutari tuo : gloriam et magnum decorem impones super eum.

Quoniam dabis³ eum in benedictionem, in saeculum + saeculi : latificabis eum in gaudio cum vultu tuo.

5. Veronensis ms. dedisti ei, et voluntatem labiorum ejus non privasti ei, ex Augustini psalterio, ut sunt entia que sequuntur omnia.

6. Idem libri petiti et dedisti ei longitudinem dierum in aeternum, et in saeculum saeculi : tum in salute tua pro salutari, etc.

7. Bursum ex Augustino illem ms. dabis ei benedictionem, et cum gaudio pro in, etc. denique sperat in Dominum.

Quoniam rex sperat in Domino : et in misericordia Altissimi non commovebitur.

Inveniat manus tua omnibus inimicis tuis : dextera tua inveniat + omnes, qui te oderunt.

Pones eos, ut clibanum ignis, in tempore cultus tui : Dominus in ira sua conturbabit eos, et devorabit eos ignis.

Fructum eorum de terra perdes : et semen eorum a filiis hominum.

Quoniam declinaverunt in te mala : cogitaverunt consilia, quae non poterunt + stabilire.

Quoniam pones eos dorsum : in reliquo tuis preparabis vultum eorum.

Exaltare, Domine, in virtute tua : cantabimus et psallemus virtutes tuas.

Quoniam rex speravit in Domino : et in misericordia Altissimi non commovebitur.

Inveniat manus tua omnibus inimicis tuis : dextera tua inveniat + omnes, qui te oderunt.

Pones eos ut [Ms. in] clibanum ignis in tempore cultus tui : Dominus in ira sua conturbabit [Ms. conturbavit] eos, et devorabit [Ms. devoravit] eos ignis.

Fructum eorum de terra perdes : et semen eorum a filiis hominum.

Quoniam declinaverunt in te mala : cogitaverunt consilium, quod non poterunt stabilire.

Quoniam pones eos dorsum : in reliquo tuis preparabis vultum illorum.

Exaltare, Domine, in virtute tua : cantabimus et psallemus virtutes tuas.

PSALMUS XXI.

IN FINEM, PRO ASSUMPTIONE MATUTINA, PSALMUS
DAVID.

Deus, Deus meus, + respice in me, quare me dereliquisti? Longe a salute mea verba delictorum meorum.

Deus meus, clamabo per diem, et non exaudies; in nocte, et non ad insipientiam mibi.

Tu autem sancto habitas, laus Israel, in te speraverunt patres nostri: speraverunt, et liberasti eos [Ms. erisisti] eos.

Ad te clamaverunt, et salvi facti sunt : in te speraverunt, et sunt confusi.

Ego autem sum vermis, et non homo, opprobrium hominum, et obiectio plebis.

Onnes videntes me, derisorum me : locuti sunt labii, + et + moverunt caput.

Speravit in Domino, cripiat cum : salvum faciat eum, quoniam vult eum.

Quoniam tu es, qui extraxisti me de ventre : spes mea ab uberibus matris meae, in te projectus sum ex utero.

De ventre matris meae, Deus meus es tu : ne discesseris + a me.

1. Carus et Palatin. ms. finalia puncta qui relativi praepont.

2. Pro hoc asterisco scriptorum errore positus est obliteris - + in ms. Sorbonico, qui haec signum minio representat cum duobus punctis consequentibus. MARI.

IN FINEM PRO ASSUMPTIONE [Ms. SUSCEPCTIONE]
MATUTINA, PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID].

Deus, Deus meus, respice in [Ms. tacet in] me, quare me dereliquisti? Longe a salute mea, verba delictorum meorum.

Deus mons, clamabo per diem, nec exaudies; in nocte, et non ad insipientiam mibi.

Tu autem sancto habitas, laus Israel, in te speraverunt patres nostri: speraverunt, et liberasti [Ms. erisisti] eos.

Ad te clamaverunt, et salvi facti sunt : in te speraverunt, et non sunt confusi.

Ego autem sum vermis, et non homo; opprobrium hominum, et obiectio plebis.

Onnes qui + videbant me, aspernabantur me : locuti sunt labii, et moverunt caput.

Speravit in Domino, eripit [Ms. eruat] eum : salvum faciat eum, quoniam vult [Ms. voluit] eum.

Quoniam tu es, qui abstraxisli [Ms. extraxisti] me de ventre, spes mea ab uberibus matris meae, in te jactatus sum ex utero: de ventre matris meae, Deus meus es tu.

3. Tacet idem ms. pronomen eos, tum preparabis legit pro preparabis.

4. Adit pro Augustino Veronensis ms. voculas ad te : max et nocte pro in nocte legit.

5. Idem cum August. ms. qui conspiciebat me, subsumebat me, et locuti sunt in labiis.

LIBER PSALMORUM.

Quoniam tribulatio proxima est : quoniam non est, qui adjuvet.

Circumdederunt me vituli multi : tauri pingues obsederunt me.

Aperuerunt super me os stum, sicut leo rapiens et rugiens.

Sicut aqua, effusus sum : et dispersa sunt omnia ossa mea.

Factum est cor meum tanquam cera liquefons, in medio ventris mei.

Arrix tanquam testa, virtus mea, et lingua mea adhuc fauces meis : et in pulvrem mortis dividisti me.

Quoniam circumdederunt me canes multi : concilium malignantium obsecdit me.

Foderunt manus meas, et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea.

Ipsi vero consideraverunt, et insperaverunt me : dieis erunt sibi vestimenta mea : et super vestem meam miserabilis sortem.

Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me : ad defensionem meam consipe.

Erue a franea animam meam : et de manu canis unicam meam.

Salva me ex ore leonis : et a cornibus unicorium humiliatem meam.

Narrabo nomen tuum fratibus meis : in medio Ecclesie laudabo te.

Qui timet Dominum laudate eum : universum semen Jacob, glorificate eum².

1. B. regione annotat Palatinus ms. diapsalma.

2. Rectius forme utramque abest a Palatio ms. editor docet, porcum enim rare aliquid ultra variantes lectiones audet: *Pro a me, inquit, S. Hieronymus, in epist. 135, vult legi tecum.* Falsa equidem ac perverse Hieronymus neque voculas a me respecti, sed pronomen *tuum*; neque pro eo macrum corrigendum dixit, sed *meum*.

3. Ille e regione Palatinus ms. diapsalma apponit.

4. In eodem ms. circumdedit, unice cum August.

5. Addit idem ms. me: tum vestimenta sua pro mea legit, quod aperte mendosum est: et nescio tamen qua *recens* editor, ut ne illud suspicere esse aut antiquari aut typographi mandum, ita motu retinendum, *lege sua non mea*.

6. Penes August. et Veromens. ms. feceris. Pro auxilium tuum, quod sequitur, notat Hieronymus epist. ad Suniam et Fretelam, inventisse eos. *Auxilium meum quod, inquit, et verum est, et ita*

Ne discesseris [Ms. discedas] a me, quoniam tribulatio proxima est : [Ms. quoniam] non est, qui adjuvet.

Circumdederunt me vituli multi : tauri pingues obsederunt me.

Aperuerunt in me os sum, sicut leo rapiens et rugiens : sicut aqua, effusa sunt [Ms. effusus] sum, et dispersa sunt omnia ossa mea.

Et [Ms. tacet et] factum est cor meum tanquam cera liquefons [Ms. liquefons], in medio ventris mei.

Exaruit, volut testa, virtus mea, et lingua mea adhuc fauces meis : et in pulvrem mortis deduxisti me.

Quoniam circumdederunt me canes multi : concilium malignantium obsecdit me.

Foderunt manus meas et [Ms. tacet et] pedes meos : et dinumeraverunt omnia ossa mea.

Ipsi vero consideraverunt, et insperaverunt me : dieis erunt sibi vestimenta mea : et super vestem meam miserabilis sortem.

*Tu autem, Domine, ne longe * facias auxilium tuum a me : ad [Ms. in] defensionem meam aspice.*

Erue a franea animam meam : et de manu canis unicam meam.

Liberia me [Ms. salvum me fac] de ore leonis : et a cornibus unicorniorum humiliatem meam.

Narrabo nomen tuum fratibus meis : in medio Ecclesie laudabo te.

Qui timet Dominum, laudate eum : universum semen Jacob, magnificate eum².

corrigendum. Revera sic ferunt originales libri omnes. Audi nunc quid Veromensis hujus psalterii editor docet, porcum enim rare aliquid ultra variantes lectiones audet: *Pro a me, inquit, S. Hieronymus, in epist. 135, vult legi tecum.* Falsa equidem ac perverse Hieronymus neque voculas a me respecti, sed pronomen *tuum*; neque pro eo macrum corrigendum dixit, sed *meum*.

7. In Graeco legolani Sunia ac Fretela glorificate. Super quo istud monuit S. Hieronymus:

*Sciendum, inquit, quod ubicunque in Graeco scriptum est glorificate, Latinus interpres magnifice transluterit, secundum illud quod in Exodus dicitur: *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est: pro quo in Graeco scribitur glorificatus est: sed in Latino sermone si translatur, fit indecora translatio. Et nos encenderemus olim psalterium, ubicunque sensus idem est, veterum**

Timeat cum omne semen Israel : quoniam non spreuit, neque despecti depreciationm pauperis.

*Noe avertit fumum suum a me; et cum¹ clamarem ad eum, exaudiens → me. **

Apud te laus mea in ecclesia magna : vota mea reddam in conspectu timentium eum.

*Edeant pauperes, et saturabuntur, + et laudabunt Dominum, qui requirunt eum : vivent corda eorum in sacerdotio + sacerdoti. **

Reminiscetur, et convertentur ad Dominum universi fines terra.

Et adorabunt in conspectu ejus universe familiam gentium.

Quoniam Domini est regnum, et + ipse dominabitur gentium.

Manducaverunt, et adoraverunt omnes pingues terreni : in conspectu ejus cadent omnes, qui descendunt in terram.

Et anima mea illi vivet : + et semen : meum serviet ipsi.

*Annuntiabitur Domino generatio ventura : et annuntiabitur justitiam ejus, populo qui nascetur, quem fecit + Dominus. **

PSALMUS XXII.

PSALMUS DAVID.

Dominus regit² me, + et : nihil mihi decriit : in loco pascuae, + ibi : me collocavit.

Super aquam refectoris educavit me : animam meam convertit.

Deduxit me super semitas justitiae, propter nomen suum.

Nam et si ambulavero in medio umbra mortis, non timebo mala : quoniam tu mecum es.

*interpretum consuetudinem mutare nolimus, nemnia novitate lectoris animum terroremus. De psalterio Romano, id est, Roma emendato, hanc dubium intelligentiam est iste locus : In eo enim superest verbum magnificare Latinum interpretis, quod Hieronymus mutare noluerat. In posteriori tam emendatione psalterii Bethlehem edita, glorificate interpretatus est : nec propterea translatio dicensa est indecora, cum non praesedit ibi adverbium gloriare, sicut in versicolo Esodi supra recitato, ubi nimis indecora legoretur : *Gloriose enim glorificatus est. MARR.**

1. Idem ms. cum clamavero.

2. Palatinus ms. obelum hunc pretermittit, ut

Timeat cum omne semen Israel, quoniam non spreuit, neque despecti preces pauperum [Ms. precem pauperis] : neque avertit faciem suam a me, et dum [Ms. cum] clamarem ad eum, exaudiuit me.

Apud te³ laus mihi in Ecclesia magna : vota mea Domino reddam coram timentibus eum.

*Edeant pauperes, et saturabuntur : et laudabunt Dominum, qui requirunt eum : vivent corda eorum in sacerdotio + sacerdoti. **

Vivit cor eorum in sulum scculi : reminiscetur, et convertentur ad Dominum universi fines terra.

Et adorabunt in conspectu ejus universe familiam gentium.

Quoniam Domini est regnum, et + ipse dominabitur gentium.

Manducaverunt, et adoraverunt omnes pingues terreni : in conspectu ejus cadent omnes, qui descendunt in terram.

Et anima mea ipsi vivet [Ms. vivit] : et semen meum serviet illi.

Annuntiabitur Domino generatio ventura, et annuntiabunt⁴ celi justitiam ejus populo, qui nascetur, quem fecit Dominus.

PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID].

Dominus regit me, et nihil mihi decriit ; in loco pascuae, ibi me collocavit.

Super aquam refectoris educavit me : animam meam convertit.

Deduxit me super semitas justitiae, propter nomen suum.

Nam et si ambularem in medio umbræ mortis, non timebo mala : quoniam tu mecum es.

qui subsequiuntur, non ibi, sed me vocula preponit : Carus utrumque respuit ; neuter vero satius bene.

3. Praefert Veronensis ms. *laus mea in ecclesia magna, confitebor tibi : vota mea, etc.* quemadmodum ex Augustino descripsit, ac solum o Gracis habet Aldini exemplar.

4. Idem ms. *Vivit corda eorum ; tum commemo-rabuntur et convertentur*, continenter ex Augustino.

5. Tacet cum plerisque aliis, præsertim vero Augustiniano psalterio, Veronensis cod. videntur celi.

6. In Veronensi ms. *Dominus pascit me ; tum, in locum pascuae ibi me constituit* : et paulo post, *per semitas justitiae, etc.* quarum locionum meiorum partem accipit al Augustino.

LIBER PSALMORUM.

367

Virga tua, et baculus tuus, ipsa me consolata sunt.

Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me.

*Inpingasti in oleo caput meum : + et : calix meus incibrans, + quam : preclarus⁵ + est. **

Et misericordia tua subsequetur me, omnibus diebus vita mea.

Et + ut : inhabilem in domo Domini, in longitudinem dierum.

PSALMUS XXIII.

PSALMUS DAVID, IN PRIMA SABBATI.

PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID], PRIMA SABBATI.

Domini est terra et plenitudo ejus, orbis⁶ + terrarum : et + universi : qui habitant in ea.

+ Quia : ipsa super maria fundavit eum : et super flumina preparavit eum.

Quis ascendet in montem Domini ? Aut quis stat in loco sancto ejus ?

*Innocens manibus, et mundo⁷ corde, qui non accepti in vano animam suam : nec juravit in dolo + proximo suo. **

+ Hic : accipiet benedictionem a Domino : et misericordiam a Deo salutari suo.

Hoc est generatio querentium eum : querentium faciem Dei Jacob. DIAPSALMA.

Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ aternales, et introibit rex gloria.

Quis est iste rex gloria ? Dominus fortis et potens, Dominus potens + in prælio.

1. Carus hunc obelum et postremum quoque hunc psalmi Palatinus ms. pretermittit.

2. Vide que superius, nec uno in loco, diximus de Hebreo 4:25, quod orbem terrarum proprios sonat, Palatinus ms. altero ab hoc versu diapsalma annotat.

3. Sufficiens hunc obelum, qui decriat, codicis Palatinus ope : nam et in Hebreo absque in proportione est, *בְּנֵי כָּלָלָתָה נָכַר* fortis prælio.

4. Veronensis et, quod idem est, Augustinianum psalterium, *calix tuus pro poculum meum* prefronatur. Ac motu sane est illud ipsiusmet Hieronymi epist. ad Sannium et Freoland, quod *tuum pro meum* in *zōrī* errore obtinuisse. Hoc sancti patris testimoniom longe notissimum Veronensis psalterii editor non ex ea epist. sed ex prefatione in libro

Virga tua, et baculus tuus, ipsa me consolata sunt.

Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me.

Inpingasti in oleo caput meum, et : poculum meum incibrans, quam preclarum est !

Et misericordia tua subsequatur me, omnibus diebus vita mea.

Ui inhabitum in domo Domini, in longitudinem dierum.

Domini est terra et plenitudo ejus, orbem terrarum et universi qui habitant in ea.

Ipsa super maria fundavit eam : et super flumina preparavit illam.

Quis ascendet in montem Domini ? Aut quis stat in loco sancto ejus ?

Innocens manibus, et mundo⁸ corde, qui non accepti in vano animam suam : nec juravit in dolo proximo suo.

Hic [Ms. iste] accipiet benedictionem a Domino : et misericordiam a Deo salutari [Ms. salvatori] suo.

Hoc est generatio querentium Dominum : querentium [Ms. querentium] faciem Dei Jacob. DIAPSALMA.

Tollite portas, principes, vestras [Ms. vestri], et elevamini, portæ aternales, et introibit rex gloria.

Quis est iste rex gloria ? Dominus fortis et potens : Dominus potens in prælio [Ms. bello].

Paralipomenon ad Chromatium repetit, in qua nec fuit unquam, nec ejus psalmi mentio est illa, perinde ac si nunquam existisset. Novo autem errore Hieronymianam illę sententiam cumulat, cum ait esse *זְנוּרִים*, sive Vulgatum editionem, eamdem ac Lucianeam, quod plane falsum esse nisi sexcentis aliis argumentis vulgo constaret, ab ea ipsa perpera laudata s. patris prefatione doceri poterat. Sed piget haec persequi, que scias tene deum notari a nobis ut caevis, cum Hieronymiana nomini decori sunt : catena libentius dissimulari. Paulo post idem ms. consequetur me per omnes dies vita mee. Et ut inhabitem, etc.

5. Idem ms. ex Augustino, *mundus* : tum, et non *juravit in dolore*, quod postremum verbum manifestum est Veronensis librarii meendum pro dolo.

*Attollite portas, principes, vestras, et elevamini,
portas aternales : et intrahit rex gloria.*

*Quis est iste rex gloria? Dominus virtutum ipse
est rex gloria¹. □ DIAPSALMA.*

PSALMUS XXIV.

PSALMUS DAVID.

**Ad te, Domine, levavi animam meam : Deus
meus, in te confido, non erubescam.*

*Neque irrideant me inimici mei : et + enim :
universi, qui sustinent te, non confundentur.*

*Confundantur + omnes : iniqua agentes, super-
vace.*

*Vias tuas, Domine, demonstra mihi : + et :
semitas tuas edoce me.*

*Dirige me in veritate tua, et doce me : quia tu
es Deus saluator meus, + et + te sustinui tota
die².*

*Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et
misericordiarum tuarum, quae a sacculo sunt.*

*Delicia juventutis mee et ignorantis mee no
menineris.*

*Secundum misericordiam tuam memento mei³ +
tu : propter bonitatem tuam, Domine.*

*Duleis et rectus Dominus : propter hoc legem
dabit delinqutibus in via.*

*Diriget mansuetos in iudicio : docebit mitis vias
suas.*

*Universa via Domini misericordia et veritas,
requirientibus testamentum ejus et testimonia ejus.*

*Propter nomen tuum, Domine, propitiaberis pe
ccato meo : multum est enim.*

1. Diapsalma istud sub asterisco, quod et a Gra
cis plieisque omnibus codicibus abest, Palatinus
quique ms. omittit.

2. In ms. Sorbonico codice, qui solam posteriorem
emendationem psalterii complectitur, appositorum legi
mus scholion sequens e latere versiculi sexti : *Huic
psalmo adscribuntur Hebreo littera a plerisque, sed
non recte. Docet quoque S. Hieronymus epist. ad
Paulum Urbicum falsa opinione nonnullos estimare
alios psalmos Hebraico alphabeto supputari; praefer
eos quos ipse numerat, scilicet 110, 111, 118 et 144 ;
alibi addit etiam psalmum xxxvi. Mart.*